
广元利州华康医院环境影响报告书                                                             目录 

I 

 

目录 

目录 ....................................................................................................................................... I 

1  总则 .................................................................................................................................1 
[...]
准》（GB18466-2005）中表 2 预处理标准（详见表 5.3-2），因此项目现有污水处理工

艺不满足达标排放放及相关技术规范要求。 

本次评价将对医院存在的环境问题提出解决方案，要求建设单位严格按照本次提出

的治理措施和国家相关规定进行整改建设。 

 

 



广元利州华康医院环境影响报告书                                                         工程分析 

30 

 

3  工程分析 

本项目租用已建成房屋，进行改造和装修，施工期仅涉及装修和设备安装，项目已

建成运行，施工期未受到居民投诉，因此本次环评仅对项目运营期进行工程分析与影响

评价。 

 

3.1 营运期工艺流程及产污环节 

根据医院提供资料及现场踏勘可知： 

1、医院现采用一次电脑成像技术，无洗印废液产生； 

2、医院不设有口腔科，在门诊治疗中不使用银汞合金，无含汞废水产生； 

3、医院化验采用全自动生化分析仪，根据光电比色原理来测量体液中的化学成分，

不使用氰化物进行样品分析，无含氰化物的有毒废弃物产生； 

4、所用药剂均为外购成品，医院不自制药剂；医院不进行熬药，不产生药渣。 

由于医院建设前未履行环保手续，本次环境影响评价以补评的方式对全院运营期间

的环境影响进行分析评价，并对医院现状存在问题提出整改措施，以达到相关环保要求。 

本项目运营期主要是为区域居民提供询医治病的服务，工作流程及产污位置见下

图。



广元利州华康医院环境影响报告书                                                                                                           工程分析 

31 

 

门诊治疗

检验、诊断

医疗废水、医疗垃圾

急诊病人

住院

治疗或手术

住院
治疗
护理

复检

康复出院

病理性废物

医疗垃圾

医疗废水 污水处理站

有资质单位

污泥消毒脱水

达标进入市政
管网

通风系统
通风

噪声

医护人员生活污水
生活垃圾

治疗护理

通风系统

生活污水

 

图 3.1-1  营运期工艺流程及产污情况图 



广元利州华康医院环境影响报告书                                                       工程分析 

32 

 

（1）大气污染物：主要备用柴油发电机尾气、污水处理设施产生的臭气、医院浊

气。 

（2）水污染物：主要有化验、手术等医疗科室等产生的医疗废水；病人、医护人

员及家属的冲厕、盥洗等排水和楼内卫生排水等。 

（3）噪声：主要污水泵、发电机、空调机组等设备噪声等。 

（4）医疗垃圾：主要包括手术废物、病理废物、注射器、废弃的夹板、口罩、手

套、试剂瓶及病人产生的废弃物，污水处理设施污泥等。 

 

3.2 污染物产生、治理及排放分析 

3.2.1 水污染物 

1、废水排放 

本项目不设传染病区、食堂、口腔科。医院运营期废水主要是医院病区废水（住院

病人、门急诊病人以及医务人员产生的废水）、非病区废水（职工办公生活废水、浆洗

房产生的废水）。废水排放总量为 7.984m
3
/d，2914.16m

3
/a。 

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），特殊性质污水（本项目涉

及医技废水）应单独收集，经预处理后与医院污水合并处理，不得将特殊污水随意排入

下水道。 

（1）医疗废水 

项目病区医疗废水主要产生于病区生活废水和病区医技废水，主要污染物为 BOD5、

COD、SS、粪大肠菌群等。 

医院设置有 30 个病床位，根据床位数目，本项目为小型医院，每张床位用水量按

250L/床·天计算，共计 7.5m
3
/d。由于项目已经建成，根据医院统计，医院门诊人数每天

约为 60 人，按 8L/人·天计算，共计 0.48m
3
/d。本项目病区用水量为 7.98m

3
/d，排水系数

取 0.8，排水量为 6.384m
3
/d。 

由于医院不涉及自制中药制剂，仅为少数病人提供熬药服务，熬药过程产生的废水

主要为药罐清洗废水，该废水产生量约为 0.10m
3
/d，其床位废水中已经包含该废水量，

废水主要成分为 SS、BOD5、COD、色度，该类废水经收集后均匀缓慢注入污水处理设

施进行处理。 

另外，医院设置了浆洗房，按照《医疗废水处理技术指南》，床位水量中已包含在



广元利州华康医院环境影响报告书                                                       工程分析 

33 

 

住院病人及其医护人员、陪护人员和床单浆洗的废水量，不再重复计算。 

（2）医技废水 

化验室废水：该部分废水呈酸性，来源医院检验或化学清洗过程中使用硝酸、硫酸、

过氯酸等酸性物质而产生的污水，废水产生量为 0.5m
3
/d，排放量为 0.4m

3
/d。 

（3）行政办公废水 

本项目共有员工 30 名，生活用水标准按照 50L/人·d 计算，其用水量为 1.5m
3
/d；排

水量按用水量的 80%计，行政办公生活污水排水量为 1.2m
3
/d。 

2、现有治理措施及效果 

医院目前采取的废水治理措施为：污水站处理能力为 30m
3
/d，处理工艺为“化粪池

+二氧化氯消毒”，经处理后排入市政管网。 

污泥消毒后外运

消毒池

二氧化氯
发生器

污泥泵抽出

排入市政管网，汇
入广元大一污水处
理厂排入嘉陵江

化粪池

医技废水
中和
处理

医疗废水

行政办
公废水

 

图 3.2-1  医院现有污水处理工艺 

医院特殊性质废水处理措施：根据调查，医院现采用一次电脑成像技术，无洗印废

液产生；医院门诊治疗中不使用银汞合金，无含汞废水产生；医院化验采用全自动生化

分析仪，无含氰化物的有毒废弃物产生。医技废水（来源于医院检验等使用的硝酸、硫

酸、过氯酸、一氯乙酸等酸性物质产生的污水），该部分废水在化验室经废水收集桶收

集，采用中和法处理后进入医院污水处理设施，中和剂可选用石灰，中和至 pH 值 7~8

后排入医院污水处理系统。 

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），非传染病医院医院污水，

处理出水终端已建正在运行的二级污水处理厂的城市污水管网时，可采用“一级强化+

消毒处理”，本项目为非传染病医院医院污水，废水经市政管网进入广元市大一污水处

理厂。因此，医院现有污水处理工艺“化粪池+二氧化氯消毒”不满足《医院污水处理工

程技术规范》（HJ2029-2013）要求。 

根据四川中测凯乐技术有限公司于 2016 年 5 月 14 日至 5 月 15 日对广元利州华康

医院项目医院总排水口的废水进行采样监测，监测结果见表 3.2-1。 



广元利州华康医院环境影响报告书                                                       工程分析 

34 

 

表 3.2-1  现医院污水排口监测结果表  单位 mg/L，pH 除外 

断面 项目 PH CODCr NH3-N BOD5 粪大肠菌群 余氯 

总排口 

浓度范围 6.42~6.45 340~344 41.4~41.7 102~104 220~270 2.33~2.40 

平均值 6.44 342 41.55 103 245 2.36 

Pi 0.44 1.34 / 1.72 0.049 / 

《医疗机构水污染

物排放标准》

（GB18466-2005）

中表 2 预处理标准 

6~9 ≤250 / ≤60 ≤5000 2~8 

评价结论 达标 超标 / 超标 达标 达标 

由上表可知，pH、类大肠杆菌、余氯满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中表 2 预处理标准；由于医院目前采取的废水处理工艺为“化粪池+

二氧化氯消毒”，不满足《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中“一级强

化+二氧化氯消毒”处理工艺的要求，医院污水处理设施出口监测因子中 COD、BOD 不

满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2 预处理标准限值要求。 

3、整改措施要求及治理效果 

根据本项目进入污水处理设施污水量（7.984m
3
/d）及污水停留时间（24h~36h）要

求，本项目污水站设计处理规模为 30m
3
/d。 

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），非传染病医院医院污水，

处理出水终端已建正在运行的二级污水处理厂的城市污水管网时，可采用“一级强化+

消毒处理”，故本项目整改采用“一级强化+二氧化氯消毒”处理工艺。 

本项目采用一级强化处理工艺，符合原国家环保总局推荐的医疗机构废水处理工

艺，处理工艺过程为：医疗废水、经中和处理后的医技废水、行政人员生活污水进入调

节池，调节池前部设置自动格栅，调节池内设提升水泵，污水经提升后进入混凝沉淀池

进行混凝沉淀，沉淀池出水进入消毒池进行消毒，出水水质达到《医疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-2005）表 2 中预处理标准，经市政污水管网排入广元市大一污水处

理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B 标后排放。 

该一级强化处理工艺可以提高处理效果，可将携带病毒、病菌的颗粒物去除，提高

后续深化消毒的效果并降低消毒剂的用量。调节池、混凝沉淀池、消毒池的污泥及栅渣

等污水处理设施内产生的污泥集中消毒外运。 



广元利州华康医院环境影响报告书                                                       工程分析 

35 

 

医技废水

污泥消毒后外运

中和
处理

医疗废水

行政办
公废水

格
栅

调
节
池

混
凝
沉
淀

消
毒
池

二氧化氯
发生器

污泥浓缩池

达标排入市政管
网，汇入广元大一
生活污水处理厂处
理后达标排入嘉陵

江

 

图 3.2-2  污水处理设施处理工艺流程图 

本项目运营期产生的废水量为 7.984m
3
/d，则 2914.16m

3
/a。污水处理设施处理工艺

整改为“一级强化+消毒处理”工艺，处理能力 30m
3
/d，处理工艺属于《医院污水处理

工程技术规范》（HJ2029-2013）中推荐工艺，出水水质可稳定达到《医疗机构水污染

物排放标准》（GB18466-2005）表 2 中预处理标准，进入广元市大一污水处理厂处理达

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B 标后排放。 

根据以上分析，本项目废水产生、治理及排放情况见表 3.2-2。 

表 3.2-2  项目废水产生及排放情况 

项目 
污水量

（t/a） 
CODCr BOD5 SS NH3-N 

处理前 
浓度（mg/L） — 300 120 220 30 

年排放量（t/a） 2914.16 0.87 0.35 0.64 0.087 

处理措施 一级强化+二氧化氯消毒处理 

处理后 
浓度（mg/L） — 90 60 44 21 

年排放量（t/a） 2914.16 0.26 0.17 0.13 0.06 

《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）限值（mg/L） 
— 250 100 60 — 

《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB 18918-2002）中一级 B

标 

— 60 20 20 8 

经污水处理厂处理后排放量（t/a） 2914.16 0.17 0.057 0.057 0.023 

综上，采取环评提出的污水处理工艺整改措施后，处理工艺符合《医院污水处理工

程技术规范》（HJ2029-2013）中相关要求，产生的废水污染物能够达到《医疗机构水

污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 中预处理标准要求，进入广元市大一污水处理

厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B 标后排放，治

理措施可行。 



广元利州华康医院环境影响报告书                                                       工程分析 

36 

 

3.2.2 大气污染物 

本项目不设锅炉和食堂，大气污染物主要是污水处理系统废气、柴油发电机尾气、

医院浑浊空气等。 

1、污水处理系统废气 

（1）产生情况 

本项目污水处理为地埋式污水处理设施，产生的废气主要为 H2S、NH3。 

（2）现有治理效果 

四川中测凯乐技术有限公司于 2016 年 5 月 14 日至 5 月 20 日对广元利州华康医院

项目所在地的环境空气进行采样监测。H2S、NH3 监测结果（H2S：0.003~0.004mg/m
3、

NH3：0.03~0.06mg/m
3），营运期院区 H2S、NH3 的浓度可满足《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）中表 3“污水处理设施周边大气污染物最高允许浓度”规定（氨

气≤1.0mg/m
3，H2S≤0.03mg/m

3）。 

（3）污水处理设施整改后措施要求 

医院现有污水处理设施在原址（医院西北角）经整改后，环评建议：污水处理设施

采取污水处理池，加盖板密闭，盖板上预留进气口，把处于自由扩散状态的气体收集起

来，由进气口排放。医院加强污水处理设施日常维护管理，保证污水处理设施的正常运

行，清掏的污泥消毒后及时外运，在污水处理设施四周设置绿化，在采取上述措施后，

可以将污水处理设施的臭气进一步降低。 

2、柴油发电机废气 

（1）产生情况 

项目设置 2 台备用发电机组（一备一用），功率为 300kW，位于地下室设备房内，

仅停电时供手术室和电梯、照明使用。发电机使用频率低，且采用 0#柴油作为燃料，0#

柴油属清洁能源，故其燃油产生的污染物 CO、HC、NO2 等极少。 

（2）现有治理措施及效果 